De eodem Tiberio imperatore et de papa sui temporis versifice.

Tiberius cum Pelagio nunc presule sedit.
Gothica gens tandem proprio se vulnere cedit;
Sic sibi tunc finem turba maligna dedit.
Cesar sex annis, undenis papa quiescat;
Undenos menses pape subiunge diesque,
Insuper ad requiem iungere quero diem.

26. *De Mauricio imperatore et de papa sui temporis.*

Anno ab incarnatione Domini 583. Mauritius, ex Capadocia oriundus, primus de genere Grecorum, ab Augusto 55., imperat. Huius diebus beatus Gregorius imperatoris consensu suscepit pontificatum Romanum. Tunc sanctus Columbanus Scotus, Luxoviensis abbas, persecutione compulsus, in civitatem Italie Bobium venit, ibique obiit. Tunc Romericus in monte suo Romerico nobile cenobium sanctimonialium fecit. Tunc etiam in Suevia sub dioecesi Constantiensi ecclesia sancti Galli valde honorabilis constructa est, eo vivente, cum esset abbas, ut dicitur, 400 monachorum. Qui omnes sancti esse creduntur, uno solo excepto Ebruino. Qui, dimisso tunc ordine monastico, factus est maior domus in regno Francorum per Brunihildam reginam, set nequissimam feminam; cuius instinctu ille Ebruinus ecclesiam Dei est persecutus et quosdam martires fecit. Brunihilda tamen pro his peccatis dignam penam portavit. Ipsa namque a rege Glothario ad caudas equorum indomitorum ligata et tracta, finem miserabilem, set dignum accepit. Mauritius imperator, dum beatum papam Gregorium persequi non cessaret, anno 24. imperii sui videt in visione monachum ante se stantem cum gladio vibrato, dicentem sibi: *Ecce, tu morieris.* Quo viso perterritus, culpamque suam cognoscens, pape Gregorio et episcopis atque abbatibus religiosis humiliter scripsit, ut apud Deum suis precibus impetrarent, quod Deus eum pro suis culpis non in futura, set in presenti vita puniret. Ipse quoque id ipsum apud Deum multis lacrimis exorabat. Cum ergo Deus ad ecclesie petitionem imperatorem vellet audire, videt imperator in somnis se coram Crucifixo apud eneam portam palatii stare vocemque terribilem audire: *Date Mauritium, date Mauritium.* Et iterum: *Ubi vis, o tu Mauriti, reddam tibi mala que fecisti, hic, an in futuro?* Cumque ille respondisset, dicens: *Non in futuro*, iussit eum cum uxore et liberis et cum omni sua cognatione ad Focam duci et tradi. Mane facto, Filippo genero suo ad se vocato, somnioque narrato, ait: *Numquit Focam illum cognoscis?* Ille respondens: *Iuvenis est, inquit, et temerarius.* Nuntii interea, quos ad viros Dei Mauricius miserat, tunc reversi, similia responsa ab eis in somnis visa renuntiabant. Itaque exercitus a Mauritio missus, dum eius avaritia fame laborarent, in seditionem versi, Focam sibi creant imperatorem. Quod audiens Mauritius, prefate visionis presagium esse percepit. Focas insecutus Mauritium, iuxta Calcedonam eum culpam suam recognoscentem cum uxore et filiis secundum visionem predictam decollavit. Cetera de Mauricio versus habent.

Item de eodem Mauricio et de papa sui temporis.

Tempore Mauriti Rome diademate functi
Catholice sunt ecclesie baptimate iuncti
Gothorum populi, munere dante Dei.

P. 194 v. 1 post pressit in marg. add. B:] Nota quando Lombardi primo intrant Ytaliam.[Page 195]

Mauritii tempus viginti perficit annos,
Insuper annus erit recto numero numerandus;
Cum quo Gregorii vita beata fuit;
Tresque decemque simul regit annis pontificatum.
Urbis et orbis honor per eum digne relevatur;
Annis sex menses iungo decemque dies.
Gregorius sub Mauritio dum sede levatur,
Contempnit sedem, devitat pontificatum,
Iussu Mauritii cogitur atque venit.
Iste lob exposuit, lustravit et Ezechielem,
Docmate pastorum prefulget et in Daniele;
Ipse cathalogus est, ut sua Roma tenet.

27. *De Foca imperatore.*

Anno ab incarnatione Domini 603. Focas, 53. ab Augusto, imperium sortitur, habens uxorem Leontiam nomine. Iste primo patricii cuiusdam strator fuit, postea miles, ad ultimum imperator. Anno imperii eius secundo beatissimus papa Gregorius migravit ad Dominum. Tunc tercius Bonifacius papa impetravit a Foca, ut ipsius auctoritate Romana ecclesia caput omnium diceretur ecclesiarum. Nam Constantinopolitana ecclesia se primam - puto propter regni

sedem illuc translatam - inscribebat. Post hunc alias Bonifacius quartus a beato Gregorio precibus ab eodem Foca augusto obtinuit, ut templum a Domitiano imperatore constructum, quod Pantheon vocabatur, ecclesie Dei datum in honorem omnium sanctorum dedicaretur. His diebus Cosdroas Persarum rex Orientem pervagatus, multas Romanis provincias abstulit, ac vivifice crucis vexillum ab Ierosolimis asportans, in solio suo, ubi se ut deum adorari fecerat, posuit. Focas autem cum multa scelera et homicidia perpetraret, ab Heraclio, Heraclii patricii pretoris Affrice filio, vocatu Prisci patricii generi sui, 8. imperii sui anno interficitur. Cetera [de Foca et de papa] versibus explicitur.

Item de eodem Foca versifice.

Foca sedet cesar, restaurat et undique lesa;
Agmina Lombarda sub eo sunt plurima cesa,
Et dedit ecclesiis pace sedere suis.
Imperio Foca Lombardus ab Urbe fugatur,
Tuscia, Spoletum virtute sua revocatur,
Pax erat Italicis set recidiva satis.
Octo sedens annis Focas tenet imperiatum.
Nunc Fabianus sub Foca papa vocatur,
Anni solius cui modo vita favet.
Tertius est papa Bonifatius ille benignus,
Qui petit a Foca munus per secula dignum;
Ut sedes Petri prima sit, ille dedit.
Prima prius fuerat Constantinopolitana,
Est modo Romana, meliori docmata clara,
Petrus enim princeps docmata prima parat.
Octo capit menses vite Bonifatius iste,
Bisque decem numerando dies pro tempore siste,
Sic tempus pape sub brevitate cape.
Quartus cum Foca Bonifatius ille notatur,
Annos tres, octo menses cui vita paratur;
Viginti quinque post superadde dies.
Foca Bonifatio dat Panteon ante sacrari,
Qua cuncti statuere Dei sua fana parari,
Idola constitui, pinguia thura dari.

P. 195 v. 35 post benignus *in marg.* B1:] Nota, quis constituit Romanam sedem primam esse in toto mundo. [Page 196]

Hec domus inmunda sacra benedicitur unda,
Demonis existens fit sancta Maria Rotunda,
Primaque demonii nunc manet aula Dei.
Papa Deusdedit cum Foca cesare sedit,
Cui ternis annis populus Romanus hobedit,
Vigintique dies plus sibi vita dedit.
Iste fuit Focas cum seditione levatus,
Milite fautor regnat, nolente senatu,
Tunc pars nobilium perdidit ense caput.
Nunc gens Persarum, Romanis subdita pridem,
Iam transgressa fidem, populus non permanet idem,
Prelia permiscet; Roma caduca silet.
Cum fuerit domina, perdit gens Romula Persas.
Sic et Ebreorum sunt prelia prisca reversa,
Romanus populus perdit utrumque solum.

28. *De Eraclio imperatore Grecorum.*

Anno ab incarnatione Domini 612. Eraclius, occiso Foca, a Sergio patriarcha coronatus, 56. ab Augusto, sortitur imperium, regnante in Francia Glothario, filio Hilperici. Iste anno imperii sui secundo genuit filium Eraclium Constantimum ex Eudoxia. Mortua vero Eudoxia, filiam sororis sue Martinam incestuose sibi copulavit, et ex ea filiam Eraclonam suscepit. Hucusque Ysidorus episcopus istoriam suam perduxit. Anno imperii sui 8. dum Eraclius a rege Persarum Cosdroe pacem peteret nec impetraret, ipse quarto postea anno, qui erat imperii sui 12., exercitum movet in Persidem. Eundo autem in ponte Danubii cum filio Cosdroe habuit singulare conflictum. Quo ibidem occiso et parte exercitus ipsius tunc ad christianitatem conversa, processit atque omnem Persidem devastavit. Cosdroem in celo aureo tunc una cum cruce Domini sedentem occidit, et lignum sanctum inde accepit. Inde reversus Constantinopolim cum triumfo, postea crucem Ierosolimam reportavit. Ubi in introitu ipsius porte miraculum magnum apparuit; quod miraculum ego versifice in fine capituli huius annotavi. Ab illo tempore exaltatio sancte crucis cepit ab ecclesia celebrari. His diebus Anastasius quidam in Perside, magus prius, postea christianus et monachus, cum aliis septuaginta martirium sub iudice Marzabona pro fide Christi suscepit a Persis. Cuius tunica postea quidam demoniacus indutus, curatus est. Huius corpus Eraclius de Perside absportavit. Eo tempore Machomet, quem Sarraceni hodie colunt, natus de stirpe Ismahelis, patre gentilis, matre Iudeus, legem suam predicabat. Eisdem diebus, mortuo Glothario rege Francorum, Dagobertus, filius eius, satis puer erat; quem Arnulfus maior domus, qui tunc maior domus erat, educavit. Idem Arnulfus postea Metensis episcopus fuit. Iste Dagobertus in Francia solus regnabat. Set fratri suo Heriberto circa Ligerim fluvium paucas urbes et pagos dimiserat. A Glodoveo enim usque ad istum Dagobertum regnum Francorum inter diversos fratres varie divisum, et inter filios filiorum confuse et inequabiliter regnatum erat. Terminus autem regni Francorum erat iam ab Yspania usque Pannionam, habens in uno fine Aquitaniam, ex alio autem capite ducatum Baguarie, qui protenditur usque Ungariam. Aquitaniam quidem in occidente, Baguariam in oriente habebat rex Francorum. Dagobertus itaque unicus rex Francorum leges Baguaris dedit. Qui dum, patre suo Glothario adhuc vivente, cum Saxonibus bellum inisset, ab eis graviter est vulneratus. Unde postulato et accepto a patre auxilio, iterum cum Saxonibus pugna congreditur. Quibus gloriose victis atque fugatis, universam Saxoniam sue dicioni subiecit, omnesque illius gentis masculos, qui gladio Dagoberti statuta fuerant longiores, eius imperio legimus tunc fuisse peremptos. Eo tempore beatus Cunibertus

Coloniensis erat episcopus. Eraclius interea a Sergio patriarcha seductus, heresi Euticana inficitur; insuper fit mathematicus et astrologus. Tunc per constellationes cognovit, quod homines circumcisi essent eius imperium vastaturi. Existimans autem homines illiusmodi esse Iudeos, missis ad Dagubertum legatis, omnes Iudeos postulat iussu regio baptizari. Quod etiam impetravit. Ipse quoque Eraclius de Iudeis sui imperii similiter fecit. Non multo post Agareni, qui omnes sunt circumcisi, imperium eius invadunt. Qui cito Eraclii missum contra se exercitum perdunt. Eraclius econtra apertis portis Caspios educit homines sevissimos, quos Alexander Magnus propter eorum immanitatem super mare Caspium olim conclusit, et cum istis adversus Agarenos imperator bellum instaurare proponit. Angelus autem Domini eadem nocte, dum mane fuerant pugnaturi, de imperatoris exercitu 52 milia interfecit. Unde fractus animo imperator, ex dolore fit tumidus et in ydopisim versus, anno imperii 47. emisit spiritum. O iudicia Dei iustissima! Quia Eraclius per virtutem et signaculum victoriosissime crucis gloriosissime triumfaverat, postea Dei [et ipsius] crucis oblitus, magis in auguriis quam in divino auxilio confidebat, ab Agarenis, qui nec inter viros fuerant computandi, meruit infeliciter superari. Cetera de Heraclio et de cruce atque de Cosdroe versibus exponamus.[Page 197]

29. *Item de Eraclio et de exaltatione sancte crucis et de papa sui temporis.*

Eraclius stat magnificus, diadema summus.

Gothorum rex mirificus regnat Sisimundus,

Multos Iudeos subdidit ille Deo.

Expedit Eraclii iam cesaris acta fateri,

Qui crucis et cleri studuit loca, iura tueri,

Pro cruce quanta gerit, sermo canendus erit.

Urbs bona Davitica, modica sub pace quieta,

Fertur ab antiqua Persarum gente petita,

Marte requisita, crux latitabat ita.

Cosdroes iratus disponit, ut urbs capiatur;

Urbs ubi pugnatur, capitur populusque ligatur,

Cumque crucem rapuit, Persica gens habuit.

Cosdrois aula fuit valida testudine plexa,

Intus habens latera gemmis auroque retexta,

Qua velud etherea sidera fixa micant.

Sub specie celi potuit domus illa videri,

Desuper instituit currus quandoque moveri,

Unde ferens strepitum fulmina facta dedit.

Celibe mentita sedet impius arce petita,

Cum cruce quesita putat illic vivere vita,

Nec metuit mortem, dum resideret ita.

Filius ex ipsa patris feritate patrissat,

A criter admissa fert prelia, sanguine mixta,

Militibusque suis in loca sancta ruit.

Obviat Eraclius, reprimens virtute superbum,

Ponenteque Danubii celebrat cum rege duellum,

Et virtute crucis diripit arma ducis.

Inpius occisus cadit hic, set credere visus,

Devictus populus rediit, baptismate natus,

Miles et ipsius credidit in Dominum.

Signa iubet cesar per climata Persa moveri,

Cosdroes absconsus memorati tecmine celi,

Deditus interiit, celica ponpa perit.

Amputat Eraclius regis caput ense malignum,

Obsequium dignum recipit venerabile signum,

Ad loca Davitica cum cruce signa micant.

Montis Oliveti, victorum munere freti,

Dum portas penetrare putant cum cesare leti,

Porta fit ut paries, turba repulsa reddit.

Affuit angelicus pro cesare sermo venustus:

Nolo, quod augustus gemmis procedat honustus,

Intrantis Christi sit memor ipse sibi.

Auferat ornatus, humilis pede progrederiatur,

Eraclii manibus iam crux benedicta feratur.

Porta reformatur, spes via larga datur.

Sufficit Eraclii breviter narrasse decores.

Me vocat ad reliquos regum mea Musa labores,

Karolus et reliqui grandia gesta movent.

Imperat Eraclius annis quasi ter duodenis,

Quo crucis et cleri celeberrima gloria venit,

Illa recordatio perpetualis erit.

Temporis Eraclii nunc papa sedet Severinus,

Artibus edocitus pater est ad docmata primus,

Fertque duos annos ipse duosque dies.[Page 198]

Presul Honorius est sub eodem tempore magnus;

Ipse duodenos in vita perficit annos,

Mensibus undenis, lux quoque dena venit.

Temporis Eraclii quartus fuit ille Iohannes,

Multa per ecclesias argenti munera pandens.

Post annum solum fertur inisse polum.
Temporis Eraclii Theodorus ordine sedit,
Qui post sex annos et menses quinque recedit,
Octo decemque dies plus sibi vita dedit.
Constantinopoli tunc Pirrus erat patriarcha,
Quem probitate sua Theodorus ille cohartat,
Romane sedi quod famulator erit.
Gesta sue partis anathemate Pirrus ademit,
Romano se pontifici subponere venit,
Annis perpetuis sponsio talis erit.
Temporis Heraclii Mauritius ordine sedit,
Constantinopoli, cui Paulus presul hobedit;
Tunc sibi Romana docmata papa dedit.
Sex annis vivit Mauritius ordine rerum
Et mensem, spatio viginti quinque dierum;
Tempora pontificum sic numeranda ferunt.
Eugenius papa sub eodem tempore sedit,
Vita duos annos peragens, a sede recedit;
Adde duos menses, ter dabis octo dies.

30. *De Eraclio Constantino imperatore, filio magni Eraclii, et cronica sui temporis.*

Anno ab incarnatione Domini 639, regnante in Francia Dagoberto, Constantinus Heraclius, Heraclii filius, 57. ab Augusto, regnum adeptus, 4. imperii sui mense fraude noverce sue Martine Pirrique patriarche veneno necatur. Ipsaque cum filio suo Heraclona regnum usurpans, per duos annos tenuit. Mutilatis ergo naribus filii sui matrisque ipsius lingua abscisa, Constans, Constantiniani Heraclii filius, a senatu imperator creatur. Pirrus quoque patriarcha, sceleris illius actor, in exilium truditur, et in locum eius Paulus subrogatur. Hic est Pirrus, qui cum Cyro Alexandrino episcopo heresim, que duas in Christo voluntates negabat, condidit. Cetera versus habent.